UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SVHTTDL-QLVHGĐ

V/v tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện

cao điểm đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tình

trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả,

xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ và chính sách,

chế độ quy định tại Nghị định số 178/2024/NĐ-

CP, Nghị định số 67/2025/NĐ-CP.

Điện Biên, ngày         tháng 6 năm 2025

Kính gửi:
- Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin các huyện,

thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Truyền thanh - Truyền hình các

huyện, thị xã, thành phố;

- Ủy ban Nhân dân các xã, phường, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 346/TTCSTTĐN-TTCS của Cục Thông tin Cơ sở

và Thông tin Đối ngoại về việc thông tin, tuyên truyền về chính sách, chế độ quy

định tại Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP; Công

văn số 2513/UBND-KT của UBND tỉnh về việc tăng cường tuyên truyền, kiểm

soát thực hiện cao điểm đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian

lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương

đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp trên

các phương tiện truyền thông do cơ quan, đơn vị, địa phương quản lý. Nội dung

thông tin, tuyên truyền tập trung vào một số trọng tâm sau:

1. Tuyên truyền nội dung của Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị

định số 67/2025/NĐ-CP

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền rộng rãi các chính sách, chế độ được

quy định tại Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ về

chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ

trang trong quá trình thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy trong hệ thống chính trị.

- Tuyên truyền nội dung Nghị định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025

của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 178/2024/NĐ-

CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ.

- Cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin về việc bố trí, sử dụng nguồn kinh

phí để triển khai thực hiện các chế độ, chính sách theo quy định tại hai nghị định

2

nêu trên. Qua đó, góp phần giúp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

và lực lượng vũ trang yên tâm công tác, ổn định tâm lý, tư tưởng; tạo sự đồng

thuận, chia sẻ và tích cực hưởng ứng thực hiện các chủ trương lớn của Đảng,

Nhà nước về sắp xếp tổ chức bộ máy trong hệ thống chính trị.

2. Tuyên truyền, kiểm soát thực hiện cao điểm đấu tranh, ngăn chặn,

đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm

quyền sở hữu trí tuệ

- Tuyên truyền đầy đủ các chủ trương, chỉ đạo của Chính phủ, các bộ,

ngành Trung ương và của tỉnh về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận

thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; đồng thời làm rõ mục

tiêu, ý nghĩa của đợt cao điểm nhằm bảo vệ môi trường kinh doanh lành mạnh,

quyền lợi người tiêu dùng và hoạt động của các cơ sở kinh doanh chân chính.

- Phản ánh kịp thời, trung thực tình hình triển khai công tác kiểm tra, kiểm

soát tại địa phương; biểu dương những mô hình, cơ sở, cá nhân chấp hành tốt

quy định pháp luật; phê phán, lên án các hành vi vi phạm hoặc không hợp tác

với lực lượng chức năng.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về vai trò giám sát của người tiêu dùng; khuyến

khích người dân phát huy tinh thần trách nhiệm, chủ động phát hiện, cung cấp

thông tin, phản ánh kịp thời các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, kinh

doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc, hàng vi phạm

quyền sở hữu trí tuệ.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm chỉ

đạo, triển khai thực hiện công tác tuyên truyền kịp thời, thiết thực và hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Đ/c Giám đốc Sở (b/c);

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c);

- Cục TTCS-Bộ VHTTDL (b/c);

- UBND các huyện, tx, tp;

- Các cơ quan báo chí tỉnh;

- VP, PV cơ quan báo chí TW thường trú trên

địa bàn tỉnh Điện Biên;

- Lưu VT, QLVHGĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Hải Hà

		2025-06-10T17:24:03+0700

		2025-06-11T07:29:02+0700

		2025-06-11T07:29:16+0700

		2025-06-11T07:30:03+0700

		2025-06-11T07:30:26+0700